<sup>3</sup>*Ibid.*, h. 23.

<sup>4</sup>Jaih Mubarak, *Sejarah dan Perkembangan Hukum Islam* (Cet. 1; Bandung: PT. Remaja Rosdakarya, 2000), h. 37.

<sup>5</sup>Masa Khulafa al-Rasyidin adalah dimulai dari wafatnya Nabi Muhammad SAW sampai wafatnya Ali bin Abi Thalib, yakni dari tahun 11 H hingga tahun 40 H atau dari tahun 632 M hingga 661 M.

dalam lapangan peradilan. Hal ini disebabkan karena kesibukannya memerangi sebahagian kaum muslimin yang murtad sepeninggal Rasulullah saw dan kaum pembangkang yang tidak menunaikan zakat dan urusan-urusan politik dan pemerintahan lainnya, di samping belum meluasnya kekuasaan Islam pada masa itu.<sup>6</sup>